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Abstrakt

Šupinatí plazi obecně vykazují nebývalou variabilitu v karyotypu a způsobech

určování pohlaví. Z těchto dvou hledisek lze nicméně leguány (Pleurodonta) považovat za

poměrně konzervativní skupinu ještěrů. Dosavadní poznatky o této skupině dokládají

pouze genotypově určené pohlaví s XY systémem pohlavních chromosomů, avšak u řady

cytogeneticky zkoumaných druhů nebyly pohlavní chromosomy odhaleny klasickými

metodami, zřejmě z důvodu jejich homomorfie. Významnějsí variabilita v karyotypu byla

pozorována pouze u druhově bohatých rodů Anolis, Liolaemus a Sceloporus. Cílem této

diplomové práce bylo prozkoumat genom dostupných druhů hlavních leguáních linií za

použití klasických i molekárně cytogenetických metod, pokusit se odkrýt synapomorfie

v karyotypu hlavních monofil leguánů a odhalit pohlavní chromosomy.

Během řešení tématu diplomové práce byl potvrzen již dříve publikovaný popis

karyotypu u 13 studovaných druhů a pro dalších osm druhů byl nově stanoven základní

popis karyotypu. Chromosomy všech zkoumaných jedinců byly prověřeny použitím metod

klasické i molekulární cytogenetiky. Do analýzy bylo zahrnuto 21 druhů pokrývajících

celkem osm leguáních čeledí. Většina zkoumaných druhů sdílela pravděpodobný

ancestrální karyotyp (2n=36) této skupiny. Vyšetřením rozložení heterochromatinu na

chromosomech a přítomnosti intersticiálních telomerických sekvencí (ITS) byla odhalena

značná variabilita v distribuci signálů. Druhové zacílení studie však neumožnilo vysvětlení

zjištěné variability fylogenetickým postavením jednotlivých druhů. Nově byl na základě

heterochromatinizace detekován již známý nepárový pohlavní chromosom u pěti druhů

leguánů, u čtyř z nich (z rodu Anolis) se jednalo o neopohlavní chromosom Y. U čeledi

Opluridae byl získán jednotný vzor distribuce heterochromatinu i ITS a je možné zde

usuzovat na apomorfii této linie. V karyotypu samce druhů Oplurus fierinensis

a O. grandidieri byl pozorován rozdíl ve velikosti nejmenšího páru mikrochromosomů

a jelikož tato heteromorfie nebyla patrná v karyotypu samice, mohlo by se jednat

o pohlavní chromosomy.

Klíčová slova: cytogenetika, evoluce, heterochromatin, ITS, karyotyp, leguáni,

neopohlavní chromosomy, Pleurodonta, pohlavní chromosomy, samčí heterogamie,

telomery

Abstract

Squamate reptiles in general possess an unusual variability in karyotype and sex

determining mechanisms. However, in these two aspects, iguanas (Pleurodonts) are

considered as a relatively conservative group of lizards. So far only genotypic sex

determination with male heterogamety has been detected in this lineage. However, the sex

chromosomes have not been revealed in many species by classical cytogenetics, probably

due to their homomorphy. Significant variability in karyotype was observed only in the

species-rich genera Anolis, Sceloporus and Liolaemus. The aim of this thesis was to

investigate the genome of available species from the main iguanid lineages using classical

and molecular cytogenetic methods. As well as finding the karyotype characteristics,

which may represent synapomorphies of main iguanid lineages, the other aim was to try to

identify sex chromosomes.

This study confirmed previously published karyotypes of 13 species and established

new descriptions of karyotype for eight species. The chromosomes of all studied

specimens were examined by methods of classical and molecular cytogenetics, 21 species

covering eight iguanid families were analysed in this thesis. The majority of studied

species shared the apparently ancestral karyotype of the group, with diploid chromosome

number 2n=36. Examination of the heterochromatin distribution and the presence of

interstitial telomeric sequences (ITS) on chromosomes have revealed considerable

variability in the distribution of signals. However, the selection of analysed species did not

allow an explanation of observed variability by phylogenetic species position. For the first

time, the accumulation of heterochromatin in five iguanid species was detected on the

previously described sex chromosome Y. Four were neo-sex Y chromosomes in anoles.

The members of family Opluridae share a nearly uniform pattern of heterochromatin

distribution and ITS which may be a synapomorphy of this lineage. The heteromorphy in

the size of the smallest pair of microchromosomes was noticed in the male karyotypes of

species Oplurus fierinensis and O. grandidieri. As this heteromorphy was not apparent in

female karyotype, it can therefore implicate sex chromosomes.

Keywords: cytogenetics, evolution, heterochromatin, iguanas, ITS, karyotype, male

heterogamety, neo-sex chromosomes, Pleurodonta, sex chromosomes, telomeres

Obsah

1. Úvod ............................................................................................................................ 8

1.1. Evoluce karyotypu plazů ...................................................................................... 8

1.2. Vznik a diferenciace pohlavních chromosomů u plazů ........................................ 9

1.2.1. Neopohlavní chromosomy ........................................................................... 12

1.3. Charakteristika skupiny Pleurodonta .................................................................. 14

1.3.1. Obecná charakteristika ................................................................................. 14

1.3.2. Pleurodonta z cytogenetického pohledu ...................................................... 16

2. Cíle práce .................................................................................................................. 20

3. Materiál a metodika ................................................................................................ 21

3.1. Materiál ............................................................................................................... 21

3.2. Příprava chromosomů ......................................................................................... 22

3.2.1. Odběr krevního vzorku ................................................................................ 22

3.2.2. Kultivace leukocytů ..................................................................................... 23

3.3. Příprava skel a barvení chromosomů .................................................................. 24

3.3.1. Konvenční barvení – Giemsovo barvení ...................................................... 24

3.3.2. Diferenciální barvení – C-proužkování ........................................................ 24

3.3.3. Diferenciální barvení – AgNOR barvení ..................................................... 25

3.4. Fluorescenční in situ hybridizace ....................................................................... 25

3.4.1. Sonda s telomerickou repetitivní sekvencí (TTAGGG)n ............................. 26

3.5. Zpracování a vyhodnocení výsledků .................................................................. 28

4. Výsledky ................................................................................................................... 31

4.1. Popis karyotypu jednotlivých druhů skupiny Pleurodonta ................................. 32

4.1.1. Anolis allisoni .............................................................................................. 32

4.1.2. Anolis carolinensis ....................................................................................... 34

4.1.3. Anolis coelestinus ......................................................................................... 37

4.1.4. Anolis cristatellus ........................................................................................ 39

4.1.5. Anolis cybotes .............................................................................................. 41

4.1.6. Anolis distichus ............................................................................................ 43

4.1.7. Anolis equestris ............................................................................................ 45

4.1.8. Anolis garmani ............................................................................................. 48

4.1.9. Anolis gingivinus .......................................................................................... 51

4.1.10. Anolis oculatus ........................................................................................... 53

4.1.11. Basiliscus plumifrons ................................................................................. 56

4.1.12. Crotaphytus insularis ................................................................................. 58

4.1.13. Cyclura nubila ........................................................................................... 61

4.1.14. Chalarodon madagascariensis .................................................................. 63

4.1.15. Laemanctus longipes .................................................................................. 66

4.1.16. Leiocephalus carinatus .............................................................................. 69

4.1.17. Oplurus fierinensis ..................................................................................... 72

4.1.18. Oplurus grandidieri ................................................................................... 75

4.1.19. Petrosaurus thalassinus ............................................................................. 77

4.1.20. Sceloporus variabilis ................................................................................. 80

4.1.21. Uranoscodon superciliosus ........................................................................ 83

5. Diskuze ..................................................................................................................... 86

5.1. Evoluce karyotypu skupiny Pleurodonta ............................................................ 86

5.1.1. Akumulace heterochromatinu v genomu zkoumaných druhů ..................... 89

5.1.2. Odhalené aktivní organizátory jadérek u vybraných druhů ......................... 91

5.1.3. Distribuce telomerických sekvencí .............................................................. 92

5.2. Diferenciace pohlavních chromosomů ............................................................... 94

6. Závěr ......................................................................................................................... 97

7. Literatura ................................................................................................................. 99

8. Přílohy .................................................................................................................... 110

8

1. Úvod

1.1. Evoluce karyotypu plazů

Změna v karyotypu bývá jednou z nejnápadnějších změn během speciační události

(White 1978). Olmo (2005) poukazuje na přímou souvislost karyotypové evoluce

s druhovým zastoupením linie – čím je linie druhově bohatší, tím variabilnější je

v karyotypu. Této skutečnosti si povšiml již White (1978), který chromosomální přestavby

označuje za jeden z motorů speciace. Variabilita v karyotypu bývá často vysvětlována

modelem kanalizace (Bickham & Baker 1979). Tato hypotéza představuje karyotyp (počet


[…]


zkoumaných druhů anolisů, ale také i u druhů z čeledi Phrynosomatidae zahrnutých

v analýze jako outgroup. Byla tak potvrzena přítomnost pohlavních chromosomů, které

i přes svůj homomorfní charakter jsou sekvenčně natolik odlišné, že bylo možné metodou

qPCR odhalit rozdílnou dávku X-vázaných genů mezi pohlavími.

Z hlediska existence homologie pohlavních chromosomů u anolisů (Dactyloidae)

a zkoumaných zástupců čeledi Phrynosomatidae je otázkou, zda tuto homologii sdílí
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i ostatní linie leguánů. Fylogeneze celé skupiny je dosud neustálená (viz Obr. 2), bude tedy

proto nutné otestovat zástupce dalších leguáních linií.

Dosud zjištěná variabilita v počtu a morfologii chromosomů u druhově bohatých linií,

jako jsou zejména rody Anolis, Liolaemus a Sceloporus, naznačuje existenci přímé

souvislosti speciace s chromosomálními přestavbami (White 1978). K těmto přestavbám

může docházet jak u linií podléhajících adaptivní radiaci (např. rod Anolis, Losos 2009),

tak i v případě speciace vycházející z malé geograficky izolované populace (např.

chromosomální rasy druhu Liolaemus monticola; Lamborot 1991, Lamborot & Alvarez-

Sarret 1993). V rámci celé skupiny Pleurodonta je však zřejmě původnější a častější

konzervativní typ karyotypu (2n=36, s 12 makro- a 24 mikrochromosomy; viz Přílohy –

Kladogram 1), který skupina sdílí i s jinými liniemi šupinatých plazů (Olmo & Signorino

2005). Konzervativní karyotyp tak patrně představuje určitou univerzální a velmi stabilní

kompartmentaci genomu (Bickham & Baker 1979), v dané fylogenetické linii však v tomto

ohledu nebrání existenci značné variability v konkrétním uspořádání uvnitř vlastních

chromosomů. Příkladem výskytu takového konzervativního karyotypu je čeleď Opluridae

endemická pro Madagaskar. Není však zatím zcela jasné, zda v případě nalezeného

velkého množství ITS hrála v evoluční minulosti čeledi větší roli ostrovní izolace, která

umožnila akumulaci inkorporací ITS v jinak konzervativním karyotypu (oproti jiným

liniím leguánů), nebo se zde jedná spíše o apomorfii předka celé linie.
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6. Závěr

Během řešení této diplomové práce byl nově stanoven základní popis karyotypu

u osmi druhů leguánů, které nebyly doposud cytogeneticky zkoumány. Jmenovitě se

jednalo o druhy: Basiliscus plumifrons a Laemanctus longipes (Corytophanidae);

Crotaphytus insularis (Crotaphytidae); Cyclura nubila (Iguanidae s.s.); Chalarodon

madagascariensis, Oplurus fierinensis a Oplurus grandidieri (Opluridae); Petrosaurus

thalassinus (Phrynosomatidae). Již publikovaný karyotyp se podařilo potvrdit u dalších 13

druhů. Získané metafázní chromosomy všech zkoumaných druhů (pokrývajících osm

čeledí leguánů) byly, s výjimkou druhu Uranoscodon superciliosus, vůbec poprvé

prověřeny metodou C-proužkování. Na 18 druhů zastupujících celkem sedm čeledí byla

nově aplikována metoda FISH se specifickou telomerickou sondou. Použitím zmíněných

metod byla odhalena variabilita v distribuci heterochromatinu napříč celou skupinou a ITS

byly detekovány pouze u zástupců tří čeledí (Dactyloidae, Opluridae a Tropiduridae).

Konzervativní vzor heterochromatinizace a vysoká míra ITS v genomu byla shodně

nalezena u všech zástupců čeledi Opluridae a patrně se jedná o apomorfii této linie. Použité

metody neumožnily identifikovat strukturní rozdíly v karyotypu mezi pohlavími

u některých druhů, ačkoliv u nich byla přítomnost pohlavních chromosomů

diferenciovaných na sekvenční úrovni potvrzena pomocí qPCR. Heterochromatinizace

nepárového pohlavního chromosomu Y byla odhalena u druhů s neopohlavními

chromosomy X1X1X2X2/X1X2Y a u druhu Sceloporus variabilis s původním systémem

XY. Tyto nepárové pohlavní chromosomy byly již dříve popsány na základě jejich

heteromorfie.

Výsledky diplomové práce umožnily první náhled na evoluci karyotypu napříč

skupinou Pleurodonta pomocí metody C-proužkování a molekulárně cytogenetické metody

FISH. Zjištěná variabilita v heterochromatinizaci a výskytu ITS v genomech vybízí

v navazujících studiích k podrobnějšímu prozkoumání možných evolučních trendů větším

druhovým zastoupením jednotlivých fylogenetických linií.

Původ vzniku vysokého výskytu ITS zjištěného v čeledi Opluridae by bylo vhodné

prověřit osekvenováním izolovaných ITS úseků (např. pomocí laserové mikrodisekce)

nebo aplikací FISH se sondou detekující transpozony. K poznání evoluce karyotypu celé

skupiny by mohlo pomoci použití také dalších cytogenetických markerů, jako je lokalizace

ribozomálních sekvencí, případně znalost akumulace mikrosatelitů v genomu. V budoucnu
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je plánován také test homologie jednotlivých chromosomů pomocí „chromosome painting“

se sondami z rozsortovaných chromosomů druhu Anolis carolinensis, což může prozradit

více o případných interchromosomálních přestavbách.

Homologie pohlavních chromosomů pomocí qPCR bude ověřena i u dalších linií

leguánů. U druhů s neopohlavními chromosomy by bylo vhodné otestovat případnou

tendenci k fúzi původního pohlavního chromosomu Y vždy se stejným párem autosomů,

například opět pomocí „chromosome painting“.
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