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u leguánů (Squamata: Pleurodonta)“

Oproti gekonům se zdá, že jsou leguáni ve způsobech určování pohlaví nudní. Pokud byl odhalen

způsob determinace pohlaví, vyskytuje se u celé této obrovské a staré skupiny jen samčí

heterogamie. Jsou ale pohlavní chromozomy leguánů opravdu homologické, nebo pozorujeme

skrytou diverzitu s množstvím přeskoků v identitě pohlavních chromozomů mezi jednotlivými páry

chromozomů, jak se věří, že se na poikilotermni obratlovce sluší a patří? Testovat tyto možnosti

umožňuje znalost genového obsahu pohlavních chromozomů, ta je ale dosud dostupná jen pro

pohlavní chromosom X u jediného druhu, anolise karolínského, který byl vůbec prvním plazem se

známou celogenomovou sekvencí publikovanou v Nature v r. 2011. Rozhodli jsme se využít této

znalosti a pustit se do zkoumání evoluce karyotypů a pohlavních chromozomů molekulárními a

molekulárně cytogenetickými metodami. K tomu ale bylo zapotřebí nashromáždit materiál kvalitních

metafází zástupců jednotlivých linií (tradičně označovaných jako čeledě) leguánů. Maruška se do toho

odvážně pustila.

S podporou GAUKu se naše chovy začaly na čas zaplňovat různými druhy leguánů (u větších

zástupců nám často pomohli chovatelé; odebrat vzorek z velkého jedince je někdy docela

dobrodružné!), u většiny z nich se Marušce podařilo získat velmi kvalitní metafáze. Během práce se

naučila používat všechny běžné cytogenetické i molekulárně cytogenetické postupy, za což vděčí

především konzultantce, případně i velmi vstřícným lidem z Liběchova a poslední dobou také

Michailu Rovatsosovi. Materiál nashromážděný během diplomové práce pro nás je a bude velmi

cenným východiskem pro další práci, výsledek diplomové práce je tedy do značné míry dílčí a na

tématu se bude dále pracovat. Dosud sháníme vzorky z některých čeledí, byť už máme rozhozené sítě

v Brazílii a Argentině. Přesto jsou už teď mnohé výsledky velmi cenné: práce obsahuje popis

karyotypů dosud cytogeneticky nestudovaných druhů; sleduje variabilitu v přítomnosti a rozmístění

intersticiálních telomerických signálů a heterochromatinu; fylogenetickou rekonstrukci evoluce

karyotypů a pohlavních chromozomů. To vše jsou data na několik publikací. Nejvíc nás asi zaujal

různý stupeň heterochromatinizace chromozomu Y: u většiny druhů ancestrální jednoduchý Y není

heterochromatinizován, přestože z jiných studií (kterých se Maruška také účastní a jeden rukopis, kde

je spoluautorkou, byl již odeslán k posouzení) víme, že Y je sekvenčně, byť ne morfologicky odlišný od

X. K heterochromatinizaci došlo alespoň u anolisů až po splynutí Y s autozomem (tedy po vzniku

neoY). Proč? Hodně zásadních poznatků o rané evoluci pohlavních chromozomů víme ze studia

neopohlavních chromozomů drozofil z laboratoře Doris Bachtog. Tam se zdá, že

heterochromatinizace předbíhá diferenciaci na sekvenční úrovni. Je tomu u leguánů naopak? A jsou

tedy neopohlavní chromozomy dobrým modelem pro studium evoluce pohlavních chromozomů?

Chovají se de novo vzniklé pohlavní chromozomy jinak? Tyto důležité evoluční otázky bude radost

studovat na nashromážděném leguáním materálu.

Práci považujeme za velmi zdařilou a přínosnou, zdůraznili bychom i její vzornou grafickou

úpravu. Plně ji doporučujeme k obhajobě.
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